1.5.2.- Ayuda de Memoria N°31 relacionada con los Formularios que los emisores de 
tarjetas de crédito o débito deben diseñar para facilitar la reversión del pago. 

2.- Atención de quejas (Literales a y b, art. 13, Ley 1328 de 2009) 

A corte del mes de diciembre de 2024, la Defensoría tramitó doscientos cinco (205) 
quejas de los consumidores financieros de Coltefinanciera S.A. 

2.1.- Descripción de los principales motivos de quejas según formato 410 (Circular 
023 de 2021)  

Las doscientos cinco (205) quejas de los consumidores financieros de Coltefinanciera 
S.A. obedecen a veinticuatro (24) motivos. 

En el siguiente cuadro reseñamos los motivos más representativos como causa de las 
quejas, que son diez motivos y en conjunto tienen una participación porcentual del

[...]

Otros motivos de queja relacionados en el formato 
410 

31 15,12% 

Total 205 100,00% 

2.2.- Productos en relación con los cuales se presentaron las quejas o 
reclamaciones   

En el siguiente cuadro reseñamos los cinco (5) productos que generaron doscientos cinco 
(205) quejas, indicando el número de quejas y la participación porcentual relativa sobre 
el total de las quejas tramitadas en la DCF: 

Producto N.º Quejas % Participativo 
201 - Cuenta de ahorro 4 1,95% 
203 - CDT 18 8,78% 
210 - Créditos 
comerciales

[...]

2.3.- Formas de terminación del trámite: rectificado; decisión a favor de la entidad; 
decisión a favor del consumidor financiero; desistimiento y no competencia.  

En el transcurso de 2024, recibimos doscientos cinco (205) quejas que dieron lugar a 
ciento noventa y siete (197) pronunciamientos que se clasificaron con base en la 
terminología que impuso la Superintendencia Financiera de Colombia en la Circular 045 
de 2006. 

2.3.1.- Decisiones de la EV que clasificamos como “Rectificados”  

Veinticinco (25) pronunciamientos se clasificaron como rectificados 1 , con una

[...]

parte de la Defensoría estando todavía dentro del término de ley 

2.8.- Número total de quejas tramitadas por Coltefinanciera S.A. (incluidas las que 
recibió la DCF y las que se radicaron en la SFC) 

Durante el año 2024, Coltefinanciera S.A. tramitó en total novecientas cuarenta y 
siete (947) quejas: cuatrocientos treinta y uno (431) radicadas directamente ante 
Coltefinanciera con una participación del 45,51% sobre el total de quejas; trecientos once 
(311) queja a través de la SFC con una participación del 32,84% sobre el total de 
quejas; y doscientos cinco (205) quejas a través del DCF con una participación 
del 21,65% sobre el total de quejas. 

2.9.- Análisis comparativo de quejas tramitadas por el DFC (2022-2023-2024) 

Producto 2023 2024 
Cuenta de ahorro 3 4 

CDT 6 18 

Créditos comerciales 2 4